
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 8 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 15 МАЯ 2025 Г. N 32 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРЕБОВАНИЯ 

К МАРКИРОВКЕ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ 
И ВЕТЕРИНАРНЫХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ» 

В соответствии со статьями 30 и 56 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 
года, пунктом 14 Протокола о применении сани-
тарных, ветеринарно-санитарных и карантинных 
фитосанитарных мер (приложение N 12 к указан-
ному Договору), статьей 8 Соглашения о единых 
принципах и правилах обращения лекарственных 
средств в рамках Евразийского экономического 
союза от 23 декабря 2014 года и пунктами 57 и 97 
приложения N 1 к Регламенту работы Евразий-
ской экономической комиссии, утвержденному 
Решением Высшего Евразийского экономического 

совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Совет Евразий-
ской экономической комиссии решил: 

1. Внести в Требования к маркировке лекар-
ственных средств для медицинского применения 
и ветеринарных лекарственных средств, утвер-
жденные Решением Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 3 ноября 2016 г. N 76, из-
менения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 180 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

В.КАРАНИК 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

Д.АМАНГЕЛЬДИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 16.05.2025 г. 
Начало действия документа - 12.11.2025 г. В 

соответствии с пунктом 2 данный документ вступа-

ет в силу по истечении 180 календарных дней с даты 
официального опубликования (опубликован на офи-
циальном сайте ЕАЭС http://www.eaeunion.org/ - 
16.05.2025 г.).  

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

В соответствии с пунктом 17 Протокола о 
применении санитарных, ветеринарно-
санитарных и карантинных фитосанитарных мер, 
экстренных фитосанитарных мер (приложение N 
12 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 19 прило-
жения N 2 к Регламенту работы Евразийской 
экономической комиссии, утвержденному Реше-
нием Высшего Евразийского экономического 
совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила: 

1. Утвердить прилагаемые единые формы 
ветеринарных сертификатов. 

2. Установить, что бланки ветеринарных сер-
тификатов, изготовленные в соответствии с Реше-
нием Комиссии Таможенного союза от 18 июня 
2010 г. N 317 до вступления настоящего Решения 
в силу, используются до их израсходования. 

3. Признать утратившими силу: 

абзац шестой пункта 1 Решения Комиссии 
Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 317 "О 
применении ветеринарно-санитарных мер в 
Евразийском экономическом союзе"; 

абзац второй пункта 1 Решения Комиссии 
Таможенного союза от 18 ноября 2010 г. N 455 
"О проектах документов в сфере применения 
ветеринарных мер Таможенного союза"; 

Решение Коллегии Евразийской экономиче-
ской комиссии от 30 сентября 2014 г. N 178 "О 
внесении изменения в Единые формы ветеринар-
ных сертификатов". 

4. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 90 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.САГИНТАЕВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 23.04.2025 г. 
Начало действия документа - 22.07.2025.  

В соответствии с пунктом 4 данный документ 
вступает в силу по истечении 90 календарных дней 
с даты официального опубликования (опубликован 
на официальном сайте Евразийского экономическо-
го союза http://www.eaeunion.org/ - 23.04.2025 г.).  

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 22 АПРЕЛЯ 2025 Г. N 38 

«О ЕДИНЫХ ФОРМАХ ВЕТЕРИНАРНЫХ СЕРТИФИКАТОВ» 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 9 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27 МАРТА 2025 Г. N 381 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОС-

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 НОЯБРЯ 2016 Г. N 1140» 

1. В пункте 6 Правил создания, развития и 
эксплуатации Федеральной государственной ин-
формационной системы в области ветеринарии, 
утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 ноября 2016 г. N 
1140 "О порядке создания, развития и эксплуата-
ции Федеральной государственной информаци-
онной системы в области ветерина-
рии" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, N 46, ст. 6470; 2021, N 29, ст. 
5676; 2024, N 27, ст. 3836; N 38, ст. 5659), слова 
"индивидуальные предприниматели, являющиеся 
производителями подконтрольных товаров и 
(или) участниками оборота подконтрольных то-
варов" заменить словами "индивидуальные пред-
приниматели, являющиеся производителями и 
(или) собственниками подконтрольных товаров и 
(или) осуществляющие перемещение, и (или) 
реализацию или безвозмездную передачу, и (или) 
приобретение подконтрольных товаров". 

подпунктов 5.2(1).50 и 5.11.4 Положения о 
Федеральной службе по ветеринарному и фито-
санитарному надзору, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 2004 г. N 327 "Об утверждении Положе-
ния о Федеральной службе по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору" (Российская газета, 

2004, 15 июля; Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2024, N 27, ст. 3836); 

подпункта 5.2.9(7) Положения о Министер-
стве сельского хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 
"О Министерстве сельского хозяйства Россий-
ской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; 
2024, N 27, ст. 3836). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2025 г., за исключением пункта 2 
настоящего постановления, который вступает в 
силу со дня официального опубликования насто-
ящего постановления. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 27.03.2025 г., "Собрание 
законодательства РФ", 31.03.2025 г., N 13, ст. 1483. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. (за ис-
ключением отдельных положений). 

В соответствии с пунктом 3 данный документ 
вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исклю-
чением пункта 2, вступившего в силу со дня офи-
циального опубликования (опубликован на Офи-
циальном интернет-портале правовой информа-
ции http://pravo.gov.ru - 27.03.2025 г.).  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2025 Г. N 579 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ВЕТЕРИНАРНЫХ УСЛУГ» 

В соответствии со статьей 39.1 Закона Россий-
ской Федерации "О защите прав потребителей" Пра-
вительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания 
платных ветеринарных услуг. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 6 августа 1998 г. N 898 "Об утвер-
ждении Правил оказания платных ветеринарных 
услуг" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, N 33, ст. 4012); 

пункт 3 изменений и дополнений, которые 
вносятся в некоторые акты Правительства Рос-
сийской Федерации по вопросам обеспечения 
качества и безопасности пищевых продуктов, 
утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 апреля 2001 г. N 295 
"О внесении изменений и дополнений в некото-
рые акты Правительства Российской Федерации 
по вопросам обеспечения качества и безопасности 
пищевых продуктов" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2001, N 17, ст. 1714); 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 25 сентября 2003 г. N 596 "О вне-
сении изменений и дополнений в Правила оказа-
ния платных ветеринарных услуг" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2003, 

N 40, ст. 3892); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в акты 
Правительства Российской Федерации по вопро-
сам совершенствования осуществления феде-
рального государственного ветеринарного надзо-
ра, утвержденных постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. 
N 114 "О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации по вопро-
сам совершенствования осуществления феде-
рального государственного ветеринарного надзо-
ра" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2021, N 7, ст. 1119). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2025 г. 

4. Пункт 1 настоящего постановления дей-
ствует до 1 сентября 2031 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.04.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 05.05.2025 г., 
N 18, ст. 2245. Примечание к документу: Начало 
действия документа - 01.09.2025 г. Срок дей-
ствия Правил, утвержденных данным докумен-
том, ограничен 1 сентября 2031 года.  



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 10 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 15 МАЯ 2025 Г. N 652 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ 

НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА ВОДЫ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 
РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НОРМАТИВОВ 

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В ВОДАХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ» 

В соответствии со статьями 5 и 10 Федерально-
го закона "Об ответственном обращении с живот-
ными и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации" Прави-
тельство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень случаев, при которых допускаются со-
держание и использование животных, включенных в 
перечень животных, запрещенных к содержанию; 

изменения, которые вносятся в акты Прави-
тельства Российской Федерации. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2019 г. N 795 "Об утвер-
ждении перечня животных, запрещенных к со-
держанию" (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2019, N 26, ст. 3449); 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 27 июня 2019 г. N 819 "Об утвер-
ждении перечня случаев, при которых допуска-
ются содержание и использование животных, 
включенных в перечень животных, запрещенных 
к содержанию" (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2019, N 26, ст. 3466). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2025 г. Абзац второй пункта 1 настояще-
го постановления действует до 1 сентября 2031 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 21.05.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 26.05.2025 г., 
N 21, ст. 2654. 

Начало действия документа - 01.09.2025 г. 
Перечень, утв. данным документом, действует до 
1 сентября 2031 года.  

В соответствии со статьей 47 Федерального 
закона "О рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов" Правительство Россий-
ской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила разработ-
ки и утверждения нормативов качества воды вод-
ных объектов рыбохозяйственного значения, в 
том числе нормативов предельно допустимых 
концентраций загрязняющих веществ в водах 
водных объектов рыбохозяйственного значения. 

2. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в Положение о разработке, установ-
лении и пересмотре нормативов качества окружа-
ющей среды для химических и физических пока-
зателей состояния окружающей среды, утвер-
жденное постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 13 февраля 2019 г. N 149 "О 
разработке, установлении и пересмотре нормати-
вов качества окружающей среды для химических 
и физических показателей состояния окружаю-
щей среды, а также об утверждении нормативных 
документов в области охраны окружающей сре-
ды, устанавливающих технологические показате-
ли наилучших доступных технологий" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2019, N 

8, ст. 778; 2024, N 12, ст. 1629). 
3. Признать утратившими силу акты Прави-

тельства Российской Федерации по перечню со-
гласно приложению. 

4. Реализация полномочий, предусмотренных 
настоящим постановлением, осуществляется со-
ответствующими федеральными органами испол-
нительной власти в пределах установленной Пра-
вительством Российской Федерации предельной 
численности их работников, а также бюджетных 
ассигнований, предусмотренных им в федераль-
ном бюджете на руководство и управление в сфе-
ре установленных функций и полномочий. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 сентября 2025 г. Пункт 1 настоящего постанов-
ления действует до 1 сентября 2031 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 15.05.2025 г., "Собрание 
законодательства РФ", 19.05.2025 г., N 20, ст. 2467. 

Начало действия документа - 01.09.2025 г. 
Правила, утв. данным документом, действуют до 
01.09.2031 г.  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 19 МАЯ 2025 Г. N 681 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ 

ДОПУСКАЮТСЯ СОДЕРЖАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИВОТНЫХ, 
ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ЖИВОТНЫХ, ЗАПРЕЩЕННЫХ 

К СОДЕРЖАНИЮ» 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 11 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 18 АПРЕЛЯ 2025 Г. N 944-Р 

В соответствии со статьей 226.1 Уголовного 
кодекса Российской Федерации утвердить прила-
гаемый перечень патогенных биологических 
агентов для целей статей 226.1 и 248 Уголовного 
кодекса Российской Федерации. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 18.04.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 21.04.2025 г., 
N 16, ст. 2100. 

Начало действия документа - 18.04.2025 г.  

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 8 МАЯ 2025 Г. N 1163-Р 

1. В соответствии со статьями 5 и 10 Феде-
рального закона "Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" 
утвердить прилагаемый перечень животных, за-
прещенных к содержанию. 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 
сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 12.05.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 19.05.2025 г., 
N 20, ст. 2489. 

Начало действия документа - 01.09.2025 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 20 МАЯ 2025 Г. N 1255-Р 

1. В соответствии со статьей 14 Закона Рос-
сийской Федерации "О ветеринарии", статьей 30 
Федерального закона "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения", 
статьей 28 Федерального закона "О карантине 
растений" определить пункты пропуска через 
государственную границу Российской Федера-
ции, в которых федеральный государственный 
ветеринарный контроль (надзор), санитарно-
карантинный контроль, федеральный государ-
ственный карантинный фитосанитарный кон-
троль (надзор) осуществляют таможенные орга-

ны, по перечню согласно приложению. 
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 

1 сентября 2025 г. 
Председатель Правительства РФ 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 21.05.2025 г., 
"Собрание законодательства РФ", 26.05.2025 г., 
N 21, ст. 2706. 

Начало действия документа - 01.09.2025 г.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 4 МАРТА 2025 Г. 
N 118 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ 
И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА 
И ИНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ САПА» 

Зарегистрировано в Минюсте России 11 апреля 2025 г. N 81814 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила осуществления профилактических, диагно-
стических, ограничительных и иных мероприя-
тий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов сапа. 

2. Признать утратившим силу приказ Мин-
сельхоза России от 28 июня 2017 г. N 311 "Об 
утверждении Ветеринарных правил осуществле-

ния профилактических, диагностических, ограни-
чительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направлен-
ных на предотвращение распространения и ликвида-
цию очагов сапа" (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 31 июля 2017 г., регистрационный N 47585). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

И.о. Министра 
Е.В.ФАСТОВА 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 11.04.2025 г.  
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 12 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2.1, статья-
ми 2.8, 21 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии" и подпунктом 
5.2.9 пункта 5 Положения о Министерстве сельско-
го хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила ветеринарно-санитарной экспертизы шкур 
(шкурок) животных, предназначенных для пере-
работки и (или) реализации. 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 3 августа 2007 г. N 383 "Об утверждении Пра-
вил организации работы по ветеринарному клейме-
нию кожевенного, кожевенно-мехового и пушно-
мехового сырья" (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 31 августа 2007 г., регистрационный N 10083); 

от 21 ноября 2007 г. N 572 "О внесении изме-
нений в приказ Минсельхоза России от 03.08.2007 
N 383" (зарегистрирован Минюстом России 25 
апреля 2008 г., регистрационный N 11593); 

от 5 июня 2014 г. N 185 "О внесении изменений 
в некоторые нормативные правовые акты Минсель-
хоза России" (зарегистрирован Минюстом России 
16 июля 2014 г., регистрационный N 33124). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 24.04.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

В соответствии со статьей 2.1 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила перемещения свиней и кормов для них авто-
мобильным транспортом. 

2. Признать утратившим силу приказ Минсель-
хоза России от 6 июля 2017 г. N 329 "Об утвер-
ждении ветеринарных правил перемещения 

(перевозки) автомобильным транспортом свиней и 
кормов для них" (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 3 августа 2017 г., регистрационный N 47649). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 14.04.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 11 МАРТА 2025 Г. 
N 141 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ 
СВИНЕЙ И КОРМОВ ДЛЯ НИХ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 14 апреля 2025 г. N 81840 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 13 МАРТА 2025 Г. 
N 149 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ 

ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ШКУР (ШКУРОК) ЖИВОТНЫХ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ И (ИЛИ) РЕАЛИЗАЦИИ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 23 апреля 2025 г. N 81944 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 14 МАРТА 2025 Г. 
N 153 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ 

ДОКЛИНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ЛЕКАРСТВЕННОГО СРЕДСТВА 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, КЛИНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ 

ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, 
ИССЛЕДОВАНИЯ БИОЭКВИВАЛЕНТНОСТИ ЛЕКАРСТВЕННОГО ПРЕПАРАТА 

ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 

В соответствии с частью 2 статьи 12 Феде-
рального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ 
"Об обращении лекарственных средств" и под-
пунктом 5.2.25(29) пункта 5 Положения о Мини-
стерстве сельского хозяйства Российской Феде-
рации, утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 12 июня 2008 
г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила проведе-
ния доклинического исследования лекарственно-

го средства для ветеринарного применения, кли-
нического исследования лекарственного препара-
та для ветеринарного применения, исследования 
биоэквивалентности лекарственного препарата 
для ветеринарного применения (далее - Правила). 

2. Установить, что Правила применяются к 
исследованиям, проводимым в рамках доклини-
ческих исследований лекарственных средств для 
ветеринарного применения и клинических иссле-
дований лекарственных препаратов для ветери-

Зарегистрировано в Минюсте России 30 апреля 2025 г. N 82039 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 13 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 24 МАРТА 2025 Г. 
N 184 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 
МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2024 Г. N 732» 

В соответствии со статьей 8 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии", пунктом 1 части 10 статьи 23 Фе-
дерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации" и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменения в перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, используемых 

при осуществлении федерального государственного 
ветеринарного контроля (надзора), утвержденный 
приказом Минсельхоза России от 11 декабря 2024 г. 
N 732 (зарегистрирован Минюстом России 28 декаб-
ря 2024 г., регистрационный N 80862), согласно при-
ложению к настоящему приказу. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.04.2025 г. 
Начало действия документа - 06.05.2025 г. 

нарного применения, планы проведения которых 
утверждены разработчиками лекарственных 
средств для ветеринарного применения после 
вступления в силу настоящего приказа. 

3. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 6 марта 2018 г. N 101 
"Об утверждении правил проведения доклиниче-
ского исследования лекарственного средства для 
ветеринарного применения, клинического иссле-
дования лекарственного препарата для ветери-
нарного применения, исследования биоэквива-
лентности лекарственного препарата для ветери-
нарного применения" (зарегистрирован Мини-
стерством юстиции Российской Федерации 5 
июня 2018 г., регистрационный N 51296); 

пункт 4 изменений, которые вносятся в неко-
торые нормативные правовые акты Министер-

ства сельского хозяйства Российской Федерации 
по вопросам обращения лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения, утвержден-
ных приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 5 июня 2020 г. N 309 
(зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 14 июля 2020 г., регистраци-
онный N 58934). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 05.05.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

Зарегистрировано в Минюсте России 24 апреля 2025 г. N 81964 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 25 МАРТА 2025 Г. 
N 186 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 2 ПРИКАЗА МИНСЕЛЬХОЗА 

РОССИИ ОТ 26 ОКТЯБРЯ 2023 Г. N 814 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ 
ГЕНЕТИЧЕСКОГО ПАСПОРТА» 

В соответствии с подпунктом "в" пункта 10 
статьи 4 Федерального закона от 26 декабря 2024 
г. N 499-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", 
частью 8 статьи 20 Федерального закона от 30 
декабря 2021 г. N 454-ФЗ "О семеноводстве", 
подпунктом 5.2.25(151) пункта 5 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12 июня 
2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменение в пункт 2 приказа Мин-
сельхоза России от 26 октября 2023 г. N 814 "Об 

утверждении формы генетического паспор-
та" (зарегистрирован Минюстом России 13 де-
кабря 2023 г., регистрационный N 76367), изло-
жив его в следующей редакции: 

"2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2027 г.". 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.04.2025 г. 
Начало действия документа - 11.05.2025 г. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 14 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 26 МАРТА 2025 Г. 
N 188 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПТИЦЫ В ЦЕЛЯХ ЕЕ РАЗВЕДЕНИЯ 
И ВЫРАЩИВАНИЯ» 

В соответствии со статьями 2.1 и 2.4 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-
1 "О ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила содержания сельскохозяйственной птицы в 
целях ее разведения и выращивания. 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 3 апреля 2006 г. N 103 "Об утверждении Ве-
теринарных правил содержания птиц на личных 
подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах 
открытого типа" (зарегистрирован Минюстом Рос-

сии 27 апреля 2006 г., регистрационный N 7759); 

от 3 апреля 2006 г. N 104 "Об утверждении 
Ветеринарных правил содержания птиц на пти-
цеводческих предприятиях закрытого типа 
(птицефабриках)" (зарегистрирован Минюстом 
России 27 апреля 2006 г., регистрационный N 7760). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 24.04.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 31 МАРТА 2025 Г. 
N 196 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ И ПОРОД (ТИПОВ, КРОССОВ 

ЛИНИЙ) ЖИВОТНЫХ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В РАЗВЕДЕНИИ 
ПЛЕМЕННЫХ ЖИВОТНЫХ» 

В соответствии с абзацем седьмым части первой 
статьи 13 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 
123-ФЗ "О племенном животноводстве" и подпунк-
том 5.2.20 пункта 5 Положения о Министерстве сель-
ского хозяйства Российской Федерации, утвержден-
ного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень видов и 
пород (типов, кроссов линий) животных, исполь-
зуемых в разведении племенных животных. 

2. Признать утратившим силу приказ Мин-
сельхоза России от 1 июня 2020 г. N 302 "Об 
утверждении перечня видов животных, особи 

которых используются в качестве племенных 
животных" (зарегистрирован Минюстом России 
8 июля 2020 г., регистрационный N 58870). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 07.05.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" <*> и подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

-------------------------------- 
<*> Статья 1 Федерального закона от 12 де-

кабря 2023 г. N 582-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", статья 1 Федерального закона от 26 
декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении изменений 
в Закон Российской Федерации "О ветеринарии" 
и статью 2 Федерального закона "О внесении 
изменений в статью 14 Закона Российской Феде-
рации "О ветеринарии". 

1. Внести изменения в Ветеринарные правила 
осуществления профилактических, диагностиче-
ских, ограничительных и иных мероприятий, 

Зарегистрировано в Минюсте России 23 апреля 2025 г. N 81947 

Зарегистрировано в Минюсте России 7 мая 2025 г. N 82087 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 8 АПРЕЛЯ 2025 Г. 
N 229 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ВЕТЕРИНАРНЫЕ ПРАВИЛА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, 
ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, УСТАНОВЛЕНИЯ 

И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА И ИНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ 
НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ 

ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 24 МАРТА 2021 Г. N 156» 

Зарегистрировано в Минюсте России 2 июня 2025 г. N 82512 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 15 

установления и отмены карантина и иных огра-
ничений, направленных на предотвращение рас-
пространения и ликвидацию очагов лейкоза 
крупного рогатого скота, утвержденные прика-
зом Минсельхоза России от 24 марта 2021 г. N 
156 (зарегистрирован Минюстом России 29 апре-
ля 2021 г., регистрационный N 63300), согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-

тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2027 г. 
Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 02.06.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2027 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 10 АПРЕЛЯ 2025 Г. 
N 236 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ВЕТЕРИНАРНЫЕ ПРАВИЛА 

МАРКИРОВАНИЯ И УЧЕТА ЖИВОТНЫХ, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ ОТ 3 НОЯБРЯ 2023 Г. N 832» 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.1, 
пунктом 1 статьи 2.5 Закона Российской Федера-
ции от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии", 
пунктами 5 и 19 статьи 1 Федерального закона от 
26 декабря 2024 г. N 496-ФЗ "О внесении измене-
ний в Закон Российской Федерации "О ветерина-
рии" и статью 2 Федерального закона "О внесении 
изменений в статью 14 Закона Российской Федера-
ции "О ветеринарии", пунктом 1 и подпунктом 
5.2.9 пункта 5 Положения о Министерстве сельско-
го хозяйства Российской Федерации, утвержденно-
го постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, пунктом 3 Пра-
вил осуществления учета животных, утвержден-
ных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 5 апреля 2023 г. N 550, приказываю: 

1. Внести изменения в Ветеринарные правила 
маркирования и учета животных, утвержденные 
приказом Минсельхоза России от 3 ноября 2023 
г. N 832 (зарегистрирован Минюстом России 29 
ноября 2023 г., регистрационный N 76153), со-
гласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 марта 2030 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 29.05.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 марта 
2030 года.  

Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2025 г. N 82402 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 25 АПРЕЛЯ 2025 Г. 
N 290 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ЗООСАНИТАРНОГО СТАТУСА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ПОМЕЩЕНИЙ, НЕКАПИТАЛЬНЫХ 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОТОРЫХ 

ФИЗИЧЕСКИЕ И ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА ОСУЩЕСТВЛЯЮТ ВЫРАЩИВАНИЕ, 
СОДЕРЖАНИЕ И УБОЙ СВИНЕЙ, ПРОИЗВОДСТВО, ПЕРЕРАБОТКУ 

И ХРАНЕНИЕ ПРОДУКЦИИ СВИНОВОДСТВА» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 мая 2025 г. N 82470 

В соответствии со статьями 2.1 и 2.7 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-
1 "О ветеринарии", подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила определения зоосанитарного статуса земель-
ных участков, объектов капитального строитель-
ства, помещений, некапитальных строений, со-
оружений, с использованием которых физические 
и юридические лица осуществляют выращивание, 
содержание и убой свиней, производство, перера-
ботку и хранение продукции свиноводства. 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 11 мая 2023 г. N 482 "Об утверждении Ветери-
нарных правил определения зоосанитарного статуса 
объектов - земельных участков, зданий, помещений, 
строений, сооружений, с использованием которых 

физические и юридические лица осуществляют дея-
тельность по выращиванию, содержанию и убою сви-
ней, по производству, переработке и хранению про-
дукции свиноводства" (зарегистрирован Минюстом 
России 29 мая 2023 г., регистрационный N 73565); 

от 18 декабря 2023 г. N 925 "О внесении из-
менений в Ветеринарные правила определения 
зоосанитарного статуса объектов - земельных 
участков, зданий, помещений, строений, соору-
жений, с использованием которых физические и 
юридические лица осуществляют деятельность 
по выращиванию, содержанию и убою свиней, 
по производству, переработке и хранению про-
дукции свиноводства, утвержденные приказом 
Минсельхоза России от 11 мая 2023 г. N 
482" (зарегистрирован Минюстом России 30 ян-
варя 2024 г., регистрационный N 77056). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 16 

В соответствии с частью четвертой статьи 18 Фе-
дерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ "О 
племенном животноводстве" и подпунктом 5.2.25
(172) пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень племен-
ных животных, регистрация которых осуществ-
ляется стадами. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2026 г. и действует до 1 марта 2032 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.05.2025 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 01.03.2026 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 марта 2032 года.  

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 02.06.2025 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2025 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2031 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 29 АПРЕЛЯ 2025 Г. 
N 299 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПЛЕМЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 

РЕГИСТРАЦИЯ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ СТАДАМИ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 мая 2025 г. N 82429 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 7 МАЯ 2025 Г. N 
316 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
КОРМОВОЙ ДОБАВКИ, ОТМЕНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 

КОРМОВОЙ ДОБАВКИ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ВОЗОБНОВЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ КОРМОВОЙ ДОБАВКИ, ВНЕСЕНИЯ ИЗ-

МЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ, СОДЕРЖАЩИЕСЯ 
В РЕГИСТРАЦИОННОМ ДОСЬЕ НА ЗАРЕГИСТРИРОВАННУЮ 

КОРМОВУЮ ДОБАВКУ, И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА 
КОРМОВЫХ ДОБАВОК» 

В соответствии с пунктом 5 статьи 11.1, пунк-
том 3 статьи 11.6 и пунктом 11 статьи 11.7 Зако-
на Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 
4979-1 "О ветеринарии" и пунктом 1 Положения 
о Министерстве сельского хозяйства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 12 июня 
2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить: 
Порядок государственной регистрации кор-

мовой добавки, отмены государственной реги-
страции кормовой добавки, приостановления и 
возобновления государственной регистрации 
кормовой добавки, внесения изменений в доку-
менты, содержащиеся в регистрационном досье 

на зарегистрированную кормовую добавку, со-
гласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

Порядок ведения государственного реестра 
кормовых добавок согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 02.06.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

Зарегистрировано в Минюсте России 2 июня 2025 г. N 82511 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 7 МАЯ 2025 Г. 
N 317 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ 

ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2022 Г. N 862» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 мая 2025 г. N 82448 

В соответствии с пунктами 7 и 8 статьи 4.5 
Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. 
N 4979-1 "О ветеринарии", статьей 1 Федераль-
ного закона от 25 декабря 2023 г. N 680-ФЗ "О 
внесении изменений в Закон Российской Федера-
ции "О ветеринарии", пунктами 1 и 8 статьи 1 
Федерального закона от 26 декабря 2024 г. N 496
-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской 
Федерации "О ветеринарии" и статью 2 Феде-
рального закона "О внесении изменений в статью 
14 Закона Российской Федерации "О ветерина-
рии", пунктом 1 и подпунктом 5.2.9 пункта 5 

Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в приказ Минсельхоза России от 13 
декабря 2022 г. N 862 "Об утверждении Ветери-
нарных правил организации работы по оформле-
нию ветеринарных сопроводительных докумен-
тов, Порядка оформления ветеринарных сопро-
водительных документов в электронной форме и 
Порядка оформления ветеринарных сопроводи-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 17 

тельных документов на бумажных носите-
лях" (зарегистрирован Минюстом России 24 ян-
варя 2023 г., регистрационный N 72116). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.05.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2029 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 13 МАЯ 2025 Г. 
N 331 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 

В ФЕДЕРАЛЬНУЮ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ИНФОРМАЦИОННУЮ СИСТЕМУ 
В ОБЛАСТИ ВЕТЕРИНАРИИ И ПОЛУЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ИЗ НЕЕ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 2 июня 2025 г. N 82506 

В соответствии со статьей 4.1 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и пунктом 6 Правил создания, раз-
вития и эксплуатации Федеральной государ-
ственной информационной системы в области 
ветеринарии, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 нояб-
ря 2016 г. N 1140, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок представ-
ления информации в Федеральную государствен-
ную информационную систему в области ветери-
нарии и получения информации из нее. 

2. Признать утратившими силу приказы Мин-
сельхоза России: 

от 30 июня 2017 г. N 318 "Об утверждении 
порядка представления информации в Федераль-
ную государственную информационную систему 
в области ветеринарии и получения информации 
из нее" (зарегистрирован Минюстом России 30 
октября 2017 г., регистрационный N 48727); 

от 16 июля 2021 г. N 472 "О внесении измене-
ний в порядок представления информации в Фе-
деральную государственную информационную 
систему в области ветеринарии и получения ин-
формации из нее, утвержденный приказом Мини-
стерства сельского хозяйства Российской Федера-
ции от 30 июня 2017 г. N 318" (зарегистрирован 
Минюстом России 18 августа 2021 г., регистраци-
онный N 64672); 

от 26 июля 2022 г. N 468 "О внесении измене-
ний в порядок представления информации в Фе-
деральную государственную информационную 

систему в области ветеринарии и получения ин-
формации из нее, утвержденный приказом Мин-
сельхоза России от 30 июня 2017 г. N 
318" (зарегистрирован Минюстом России 7 ок-
тября 2022 г., регистрационный N 70427); 

от 9 октября 2023 г. N 788 "О внесении изме-
нений в порядок представления информации в 
Федеральную государственную информацион-
ную систему в области ветеринарии и получения 
информации из нее, утвержденный приказом 
Минсельхоза России от 30 июня 2017 г. N 
318" (зарегистрирован Минюстом России 13 но-
ября 2023 г., регистрационный N 75937); 

от 5 ноября 2024 г. N 655 "О внесении изме-
нений в приказ Минсельхоза России от 30 июня 
2017 г. N 318 "Об утверждении порядка пред-
ставления информации в Федеральную государ-
ственную информационную систему в области 
ветеринарии и получения информации из 
нее" (зарегистрирован Минюстом России 29 но-
ября 2024 г., регистрационный N 80389). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2025 г. и действует до 1 марта 2028 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 02.06.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 марта 
2028 года.  

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РФ ОТ 14 МАЯ 2025 Г. 
N 307Н «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СОКРАЩЕННОГО 

РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ И ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА ЗА РАБОТУ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ 

УСЛОВИЯМИ ТРУДА ВЕТЕРИНАРНЫМ И ИНЫМ РАБОТНИКАМ, 
НЕПОСРЕДСТВЕННО УЧАСТВУЮЩИМ В ОКАЗАНИИ 

ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНОЙ ПОМОЩИ, А ТАКЖЕ РАБОТНИКАМ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ПРОИЗВОДСТВУ И ХРАНЕНИЮ ПРОДУКТОВ 

ЖИВОТНОВОДСТВА, ОБСЛУЖИВАЮЩИМ БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 28 мая 2025 г. N 82393 

В соответствии с абзацем пятым пункта 1 
статьи 15 Федерального закона от 18 июня 2001 
г. N 77-ФЗ "О предупреждении распространения 
туберкулеза в Российской Федерации" и пунктом 
4 постановления Правительства Российской Фе-

дерации от 8 мая 2025 г. N 615 "О продолжитель-
ности ежегодного дополнительного оплачивае-
мого отпуска за работу с вредными и (или) опас-
ными условиями труда, предоставляемого от-
дельным категориям работников" приказываю: 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 18 

1. Утвердить по согласованию с Министер-
ством сельского хозяйства Российской Федерации 
продолжительность сокращенного рабочего време-
ни и ежегодного дополнительного оплачиваемого 
отпуска за работу с вредными и (или) опасными 
условиями труда ветеринарным и иным работни-
кам, непосредственно участвующим в оказании 
противотуберкулезной помощи, а также работни-
кам организаций по производству и хранению про-
дуктов животноводства, обслуживающим больных 
туберкулезом сельскохозяйственных животных, 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Мини-
стерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 11 сентября 2013 г. N 457н "Об 
установлении продолжительности сокращенного 
рабочего времени и ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за работу с вредными и 
(или) опасными условиями труда ветеринарным 

и иным работникам, непосредственно участвую-
щим в оказании противотуберкулезной помощи, 
а также работникам организаций по производ-
ству и хранению продуктов животноводства, 
обслуживающим больных туберкулезом сельско-
хозяйственных животных" (зарегистрирован Ми-
нистерством юстиции Российской Федерации 10 
октября 2013 г., регистрационный N 30137). 

3. Установить, что настоящий приказ вступа-
ет в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 
сентября 2031 г. 

Министр 
А.О.КОТЯКОВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 29.05.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

В соответствии с частью 2 статьи 9.1 Феде-
рального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ 
"Об обращении лекарственных средств" и под-
пунктом 5.2(1).40 пункта 5 Положения о Феде-
ральной службе по ветеринарному и фитосани-
тарному надзору, утвержденного постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2004 г. N 327, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок предо-
ставления, состава и объема сведений о сериях, 
партиях лекарственных средств для ветеринарно-
го применения, поступающих в гражданский 

оборот в Российской Федерации. 
2. Приказ вступает в силу 1 сентября 2025 г. и 

действует до 1 сентября 2031 г. 
Руководитель 

С.А.ДАНКВЕРТ 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.04.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2031 года.  

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 30 ЯНВАРЯ 2025 Г. N 83 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, СОСТАВА И ОБЪЕМА 
СВЕДЕНИЙ О СЕРИЯХ, ПАРТИЯХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, ПОСТУПАЮЩИХ 
В ГРАЖДАНСКИЙ ОБОРОТ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 24 апреля 2025 г. N 81957 

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЫБОЛОВСТВУ 
ОТ 26 МАЯ 2025 Г. N 296 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

ВОДЫ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ 

КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ВОДАХ ВОДНЫХ 
ОБЪЕКТОВ РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО ЗНАЧЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 2 июня 2025 г. N 82497 

В соответствии с частью 1 статьи 47 Федераль-
ного закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О ры-
боловстве и сохранении водных биологических 
ресурсов" и пунктами 3, 22 Правил разработки и 
утверждения нормативов качества воды водных 
объектов рыбохозяйственного значения, в том чис-
ле нормативов предельно допустимых концентра-
ций загрязняющих веществ в водах водных объек-
тов рыбохозяйственного значения, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 15 мая 2025 г. N 652, приказываю: 

1. Утвердить: 

нормативы качества воды водных объектов 
рыбохозяйственного значения, установленные 
для физических, химических, биологических 

показателей состояния воды водных объектов, не 
являющихся предельно допустимой концентра-
цией конкретных загрязняющих веществ в водах 
водных объектов, согласно приложению N 1 к 
настоящему приказу; 

нормативы предельно допустимых концентра-
ций загрязняющих веществ в водах водных объек-
тов рыбохозяйственного значения, при которых не 
оказывается негативное влияние на водные биоре-
сурсы и среду их обитания, определяемые на осно-
вании результатов лабораторных испытаний, со-
гласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

нормативы предельно допустимых концен-
траций загрязняющих веществ в водах водных 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 19 

объектов рыбохозяйственного значения, которые 
устанавливаются в случаях отклонения значений 
фактических концентраций загрязняющих веществ в 
водах водных объектов от значений рыбохозяйствен-
ных нормативов, указанных в приложении N 2 к 
настоящему приказу, под влиянием природных фак-
торов, в том числе физико-географических, геологи-
ческих, физико-химических, физических, биологиче-
ских, характерных для конкретного речного бассей-
на или его части, водного объекта или его части, 

согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-

тября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. 
Руководитель 

И.В.ШЕСТАКОВ 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 02.06.2025 г. 
Начало действия документа - 01.09.2025 г. Срок 

действия документа ограничен 1 сентября 2031 г. 

ПИСЬМО ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 21 АПРЕЛЯ 2025 Г. N ФС-СА-7/8030 

Федеральная служба по ветеринарному и фи-
тосанитарному надзору в целях повышения эф-
фективности осуществления лабораторного кон-
троля в отношении подконтрольных товаров, 
поступающих на территорию Российской Феде-
рации, сообщает о необходимости корректиров-
ки проведения отбора проб кормовых добавок 
зарубежного производства, в зависимости от ти-
па происхождения кормовой добавки, а именно: 

1. Вне зависимости от качественного состава 
кормовой добавки, проводить отбор проб на со-
ответствие кормовой добавки обязательным тре-
бованиям (показателям безопасности) и требова-
ниям документации на кормовую добавку (на 
соответствие гарантированных показателей каче-
ства, заявленных при государственной регистра-
ции кормовой добавки); 

2. От кормовых добавок, содержащих компо-
ненты животного происхождения и предназна-
ченных для сельскохозяйственных животных и 
птиц, проводить отбор проб на наличие в них: 

- ДНК животных, заявленных в составе кор-
мовых добавок; 

- тканей жвачных и плотоядных животных в 
соответствии с Правилами организации государ-
ственного ветеринарного надзора за ввозом на 
территорию Российской Федерации содержащих 
продукты животного происхождения кормов и 
кормовых добавок, а также сырья, используемого 
при их производстве, утвержденными приказом 
Минсельхоза России от 10.09.2008 N 425 "Об 
утверждении правил организации государствен-
ного ветеринарного надзора за ввозом кор-
мов" (далее - Правила); 

- ДНК иных животных, не заявленных в со-
ставе кормовых добавок на маркировочной эти-
кетке и в утвержденной (согласованной) ин-
струкции по их применению. 

3. От кормовых добавок, содержащих компо-
ненты животного происхождения и предназначен-
ных для непродуктивных животных, проводить 
отбор проб на наличие в них компонентов, установ-
ленных пунктом 2 настоящего Указания, за исклю-
чением показателей в соответствии с Правилами. 

4. От кормовых добавок, содержащих компо-
ненты растительного происхождения или состоя-
щих из таких компонентов проводить отбор проб 
на содержание в зарегистрированной кормовой 
добавке генно-инженерно-модифицированных 
организмов, не указанных при регистрации кор-
мовой добавки (на наличие в кормовой добавке 
незаявленных и/или незарегистрированных генно
-инженерно-модифицированных организмов). 

В случае, если кормовая добавка содержит 
комбинацию разных типов компонентов 
(например, и растительного и животного проис-
хождения), отбор проб должен быть проведен на 
соответствие характерного для каждого компо-
нента показателя. 

Настоящую информацию доведите до сведения 
руководителей органов управления ветеринарией 
субъектов Российской Федерации, а также всех 
заинтересованных организаций и лиц, осуществ-
ляющих внешнеэкономическую деятельность. 

Заместитель Руководителя 
С.А.АЛЕКСЕЕВА 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 

ИНФОРМАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРО-
ДОПОЛЬЗОВАНИЯ «ИЗМЕНИЛСЯ ПОРЯДОК ВЫВОЗА ДЕРИВАТОВ 

РЕДКИХ ЖИВОТНЫХ С ТЕРРИТОРИИ 
ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА» 

Коллегия Евразийской экономической комис-
сии внесла изменения в Решение Коллегии ЕЭК 
от 

В соответствии с этим решением, теперь ли-
цензия Минпромторга России и заключение Ро-
сприроднадзора требуется не только для вывоза с 
территории ЕЭАС редких и находящихся под 
угрозой исчезновения видов диких живых живот-
ных, включенных в Красные книги государств - 
членов Евразийского экономического союза, но и 
для видимых частей и дериватов таких животных. 

Перечень видов диких живых животных и 
дикорастущих растений, которые попадают под 
разрешительные процедуры, установлен прило-
жением 2.8 к Решению Коллегии ЕЭК N 30. 

Исключение составляют только видимые части и 
дериваты, вывозимые физическими лицами в каче-
стве товаров для личного пользования - для их пере-
мещения специальных разрешений не требуется. 

Будьте внимательны, планируя вывоз дерива-
тов животных - эта норма вступила в силу с 22 
марта 2025 года. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2025 г. 20 

Напоминаем, что в случае, если планируемые 
к вывозу животные и растения или их части и 
дериваты одновременно включены в приложение 
2.8 к Решению Коллегии ЕЭК N 30 и попадают 
под действие Конвенции СИТЕС - их перемеще-
ние через границу осуществляется по сертифика-
там СИТЕС. 

Вся необходимая информация о порядке полу-

чения как разрешений ЕЭК, так и сертификатов 
СИТЕС размещена на официальном сайте Роспри-
роднадзора в разделе "Государственные услуги". 

Источник публикации: 
Документ опубликован не был. 
Текст документа приведен в соответствии с 

публикацией на сайте https://rpn.gov.ru по состоя-
нию на 24.04.2025 г.  

По заявкам ветспециалистов, граждан, юридических лиц проводим консультации, се-
минары по организационно-правовым вопросам, касающихся содержательного и тек-
стуального анализа нормативных правовых актов по ветеринарии, практики их ис-
пользования в отношении планирования, организации, проведения, ветеринарных ме-
роприятиях при заразных и незаразных болезнях животных и птиц. 
Консультации и семинары могут быть проведены на базе Санкт-Петербургского уни-
верситета ветеринарной медицины или с выездом специалистов в любой субъект Рос-
сии. 

Тел/факс (812) 365-69-35, Моб. тел.: 8(911) 913-85-49,  
e-mail: 3656935@gmail.com 


